האחראיות לכתוב היא, כמובן, שלנו בלבד.

לערעורים מועצת ה-CCRC (Criminal Court Review Commission) – גוף ממשלתי שתפקידו לבדוק טענות בדבר הרשעות שווא.<sup>4</sup>

בישראל, מאז קום המדינה, ביטל בית המשפט העליון הרשעות לאחר תום המשפט והורה על קיום משפט חוזר רק ב-21 מקרים, בהתאם לסעיף 31 לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט). רק 14 מבין נידונים אלה זוכו בסופו של דבר, בין בעקבות הסכמה של היועץ המשפטי לממשלה לזיכוי בשלב הבקשה למשפט חוזר<sup>5</sup> ובין לאחר ניהול המשפט החוזר. מדובר במספר קטן מאוד של נידונים שזוכו לאחר תום המשפט, על רקע מספרם של המורשעים בפלילים במדינת ישראל<sup>6</sup> וגודלה של האוכלוסייה בישראל וכן בהשוואה למדינות אחרות.<sup>7</sup>

כתוצאה מכך, יש קושי לערוך בדיקה עצמאית ממשית לטענות בדבר קיום של עילות למשפט חוזר.

בד בבד עם התיקון הנזכר, שאיפשר ליועץ המשפטי לממשלה להאציל את סמכויותיו, חל שינוי נוסף ביחס לטיפול המוסדי בבקשות למשפט חוזר בישראל. בשנת 2001 חוקק סעיף 18(א) לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995 (להלן: חוק הסניגוריה הציבורית), אשר הוסיף עילת זכאות לייצוג בבקשות למשפט חוזר.<sup>63</sup> הסעיף מונה שני תנאים מצטברים, שבקיומם יזכה נידון לייצוג הסניגוריה הציבורית בבקשה למשפט חוזר: תנאי טכני, שלפיו יתקיים אחד מתנאי הסף לייצוג המפורטים בסעיף 15(א) עד (3) או (ג) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ),<sup>64</sup> ותנאי מהותי, שלפיו הסנגור הציבורי הארצי יקבע שיש מקום להגיש את הבקשה למשפט חוזר.

התיקון לחוק נערך לאחר הפעם היחידה בה השתמש בית המשפט העליון בסמכותו למנות את הסניגוריה הציבורית לייצג נידון בבקשה למשפט חוזר<sup>65</sup> – בבקשתו הרביעית של עמוס ברנס לקיים משפט

עם זאת, גם השימוש באמצעי זה מעורר בישראל כמה קשיים, חלקם מעשיים וחלקם משפטיים, שעשויים למנוע את האפשרות לגלות הרשעות שווא.

במהלך המשפט חלות מספר נורמות העשויות להיות רלוונטיות למצב שבו נאשם (או מי מטעמו), מבקש לשוחח עם עדי התביעה, חלקן מתחום האתיקה וחלקן מתחום המשפט הפלילי. כך, כלל 37(ב) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986, מונע מעורכי-דין לבוא בדברים עם עד העומד להעיד במשפט מטעם הצד שכנגד ללא הסכמת הצד שכנגד או בא-כוחו. הגבלות בדבר יצירת קשר עם עדים חלות אף מכוח הדין הפלילי. כך בפרט, ראוי לציין את האיסור לשבש מהלכי משפט לפי סעיף 244 לחוק העונשין ואת האיסור על הטרדת עד לפי סעיף 249 לחוק העונשין.

- 2 לפי הנתונים של פרויקט החפות; ראו [www.innocenceproject.org/300/infographic.php](http://www.innocenceproject.org/300/infographic.php).
- 3 לפי הנתונים של CCRC; ראו [www.ccr.org.uk/cases/case\\_44.htm](http://www.ccr.org.uk/cases/case_44.htm).
- 4 Criminal Appeal Act, 1995, c.35, Pt II (Eng.).
- 5 ס' 31(ד) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 1123 מאפשר לבית המשפט העליון לזכות את הנידון בהסכמת היועץ המשפטי לממשלה בלי לקיים משפט חוזר.
- 6 "שינוי בסטטיסטיקה הפלילית (סדר ציבורי)" הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה (4.9.2012) (להלן: דוח הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה). [www.cbs.gov.il/reader/newhodaot/hodaa\\_template.html?hodaat=201218232](http://www.cbs.gov.il/reader/newhodaot/hodaa_template.html?hodaat=201218232).

- 31 החוק אינו מגביל את כמות הבקשות למשפט חוזר שנידון רשאי להגיש, אולם מגביל את האפשרות לקבל בקשה על בסיס אותה עילה שנדונה ונדחתה בבקשה קודמת. ראו ס' 8 לתקנות בתי המשפט (סדרי דין במשפט חוזר), התשי"ז-1957 (להלן: **תקנות המשפט החוזר**).
- 32 Gross and Shaffer, *Exonerations in the United States*, לעיל ה"ש 1, בעמ' 9-8.
- 33 [www.innocenceproject.org/about/Mission-Statement.php](http://www.innocenceproject.org/about/Mission-Statement.php). יוער, כי רוב רובם של הזיכויים (233 מתוך 300) הושגו אחרי שנת 2000.

- 53 אם כי לאחרונה הוקם פרויקט חפות במסגרת הקליניקה הפלילית באוניברסיטה העברית, בשיתוף עם הסניגוריה הציבורית. ראו בסיכום למאמר זה.
- 54 כך לפי הנוסח המקורי של ס' 2 לתקנות המשפט החוזר. מעיון בהחלטות בבקשות למשפט חוזר עד שנת 2004 אפשר להתרשם מהופעת היועץ המשפטי לממשלה בעצמו בדיונים.

- 55 ס' 11 ו-12 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982.
- 56 להברידל מהליכים משפטיים אחרים, שבהם היועץ המשפטי לממשלה מגיש את תגובתו רק אחרי הפנייה לבית המשפט העליון. השוו לעיל ה"ש 48, ההסדר בקנדה הדומה להסדר זה.
- 57 מאז קום המדינה ביקש היועץ המשפטי לממשלה משפט חוזר בשני מקרים בלבד; ראו מ"ח 3/58 היועץ המשפטי לממשלה נ' דוד (פורסם בנבו, 11.9.1958); מ"ח 10562/02 היועץ המשפטי לממשלה נ' א' ע' (פורסם בתקדין, 13.4.2005).

טרם מצאנו מקרה שבו הובילה השלמת החקירה לאישוש של טענות הנידון. ראו, למשל, מ"ח 2847/05 אלאחר נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 29.7.2007); מ"ח 8093/04 קסטל נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 28.5.2012).
- 63 ס' 18(א)(9) לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995.
- 64 אישום בעבירה חמורה, קטין, אילם, עיוור, חירש, חשש למחלת נפש או לליקוי בכושר נפשי או שכלי, מצב כלכלי.
- 65 לפי ס' 15(ה) לחוק סדר הדין הפלילי.
- 66 ראו מ"ח 3032/99 ברנס נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 14.3.2002); בש"פ 5516/98 ברנס נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 2.5.1999).
- 67 הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מספר 28) (משפט חוזר, זיכוי על אתר והענקת סמכויות לסניגוריה), התשס"א-2000, ה"ח 2926.
- 68 ראו הסניגוריה הציבורית: דוח שנתי לשנים 2010-2011, לעיל ה"ש 30.
- 69 בחוות הדעת שהוגשה בתגובה לבקשה למשפט חוזר הובעה העמדה שאין מקום לבדיקה נוספת של טענות הנידונים בתיק זה, שבו הסתיימו ההליכים המשפטיים ואף נדחתה בקשה קודמת למשפט חוזר, שבה הועלו טענות שרבות מהן דומות לאלה שהוצגו בבקשה הנוכחית. ראו, למשל, בפסקאות 35-36, 112, 183 בתגובת המשיבה לבקשה למשפט חוזר במ"ח סביחי, לעיל ה"ש 10.

- 70 עד היום התקבלה בקשה אחת בלבד למשפט חוזר על בסיס בדיקות DNA. ראו מ"ח 9974/04 שוורץ נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 5.9.2005); בטופו של דבר הורשע שוורץ שנית במשפט החוזר בבית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו. ראו תפ"ח (מחוזי ת"א) 1154/05 מדינת ישראל נ' שוורץ (פורסם בנבו, 15.6.2009); ערעורו עורנו תלוי ועומד לפני בית המשפט העליון: ע"פ 5459/09 שוורץ נ' מדינת ישראל.
- 71 תקנות הארכיונים (ביעור חומר ארכיוני במוסדות המדינה וברשויות המקומיות), התשמ"ו-1986 קובעות כי יש לשמור לצמיתות תיקים בעברות רצח, בגידה, ריגול ומסירת מידע לאויב, וכן תיקים שעוררו עניין ציבורי; תקנות הארכיונים (שמירתם וביעורם של תיקי בתי משפט ובתי-דין דתיים), התשמ"ו-1986 קובעות כי על בית המשפט העליון לשמור לצמיתות כל תיק ראשי, אזרחי או פלילי (להבדיל מהליכים "נלווים" כמו בקשות, ערעורים על החלטות של גופים מנהליים ועוד), ואילו על בתי המשפט המחוזיים לשמור לצמיתות כל תיק פשע חמור.
- 72 מ"ח 6148/95 עזריה נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(2) 334, 350 (1997).
- 73 ראו, למשל, "נוהל אב – בדיקות חיצוניות בגופות ונתיחות" המרכז הלאומי לרפואה משפטית 7 (2002); "הודעת כוח אדם 14/99 – תקופות ביעור חומר ארכיוני" הוראות המשטרה (1999).
- 74 הוראות פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], תשכ"ט-1969.
- 75 ראו, למשל, ב"ש"פ 9342/10 נחמיאס נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 8.2.2011).
- 76 לעיל ה"ש 35-39.
- 77 ב"ש"פ 1781/00 שוורץ נ' מדינת ישראל פ"ד נ"ה(4), 293 (2001).
- 78 מטעם לא ידוע ההנחיה לא פורסמה מעולם.
- 79 כפי שנכתב, למשל, בסעיף 5 להנחיה בדבר "זכות העיון בחומר חקירה רגיש במסגרת הערכות הסניגוריה לבחינת אפשרות להגשת בקשה למשפט חוזר – הנחיה" הנחיות פרקליט המדינה (לא פורסם).

כן ראו ספר שהתפרסם לאחרונה בנושא של הרשעות שווא, המטפל בסוגיה מנקודת מבט אינטר-דיסציפלינרית ומתמקד בדרכים אפשריות למניעה של הרשעות שווא (להבדיל מביטולן כדיעבד): הרשעות שווא: היבטים פילוסופיים, פסיכולוגיים וארגוניים (רונית פלד-לסקוב, אפרת שהם ומאיר כרמון עורכים, תשע"ב-2012).
- 88 וכן לאחר שנדחתה. לדוגמאות לסיקור התקשורת, לאחר הגשת הבקשה ולאחר דחייתה, ראו טובה צימוקי "דפנה כרמון, תיק פתוח" ידיעות אחרונות 5.7.2009; דורית גבאי "דפנה כרמון, התיק נפתח" מעריב 5.7.2009; תומר זרחין, פאדי עיאדאת וג'קי חורי "המורשע ברצח דפנה כרמון: אני חף מפשע; התובעת: לא מבינה על מה נסמכות הטענות" הארץ 6.7.2009; אביעד גליקמן "העליון מתעקש: רצח דפנה כרמון – תיק סגור" YNET (31.8.2011).